
Číslo: 1 Pv 185/21/7707-12 Prešov 13.06.2023

EEČ: 2-58-544-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno b Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 215 odsek 1 písmeno d (§ 9 odsek 1 písmeno d) Trestného poriadku
zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno b
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

dňa 23.06.2008 v Prešove ako jediný konateľ spoločnosti XXXXX XXXXX, IČO:
XXXXX XXXXX so sídlom XXXXX, registrovanej ako mesačný platiteľ dane z
pridanej hodnoty (DPH), podal na miestne príslušný XXXXX XXXXX 1, daňové
priznanie DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca máj 2008 v ktorom si odpočítal DPH
v celkovej sume 1.577.257,- Sk a uplatnil vrátenie nadmerného odpočtu DPH v sume
800.667,- Sk napriek tomu, že vedel, že k obchodom spoločnosti XXXXX, ktoré by
ho oprávňovali odpočítať daň v uvedenom rozsahu v skutočnosti nedošlo, čím týmto
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konaním neoprávnene skrátil daň v sume 772.630,- Sk, čo predstavuje 25.646,60,-
Eur a neoprávnene uplatnil vyplatenie nadmerného odpočtu DPH v sume 800.667,-
Sk, čo predstavuje 26.577,27,- Eur,

lebo trestné stíhanie je neprípustné, proti tomu, kto zomrel alebo bol vyhlásený za
mŕtveho.

Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ Okresného riaditeľstva PZ, Odboru kriminálnej polície XXXXX
uznesením sp. zn.  ČVS: XXXXX zo dňa 23.08.2011 začal trestné stíhanie a súčasne
podľa § 206 ods. 1 Trestného poriadku vzniesol obvinenie XXXXX, nar. XXXXX pre
zločin skrátenia dane a poistného  podľa  §  276 ods. 1, ods. 2 písm. d) Trestného
zákona a zločin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. b)
Trestného zákona na tom skutkovom základe, že dňa 23.06.2008 v Prešove ako
jediný konateľ spoločnosti XXXXX, IČO: XXXXX, so sídlom XXXXX, registrovanej
ako mesačný platiteľ dane z pridanej hodnoty (DPH), podal na miestne príslušný
XXXXX XXXXX 1, daňové priznanie DPH za zdaňovacie obdobie mesiaca máj 2008
v ktorom si odpočítal DPH v celkovej sume 1.577.257,- Sk a uplatnil vrátenie
nadmerného odpočtu DPH v sume 800.667,- Sk napriek tomu, že vedel, že k
obchodom spoločnosti XXXXX, ktoré by ho oprávňovali odpočítať daň v uvedenom
rozsahu v skutočnosti nedošlo, čím týmto konaním neoprávnene skrátil daň v sume
772.630,- Sk, čo predstavuje 25.646,60,- Eur a neoprávnene uplatnil vyplatenie
nadmerného odpočtu DPH v sume 800.667,- Sk, čo predstavuje 26.577,27,- Eur.

Dňa 02.06.2023 predložil vyšetrovateľ PZ na tunajšiu prokuratúru odôvodnený
návrh + kompletný vyšetrovací spis na zastavenie trestného stíhania proti obv.
XXXXX, a to podľa § 215 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku s poukazom na ust. § 9
ods. 1 písm. d) Trestného poriadku.

Podľa § 215 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie, ak je trestné stíhanie neprípustné podľa § 9 Trestného poriadku.

Podľa § 9 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku, trestné stíhanie nemožno
začať, ak už bolo začaté, nemožno v ňom pokračovať a musí byť zastavené, proti
tomu, kto zomrel, alebo bol vyhlásený za mŕtveho.

Preskúmaním návrhu vyšetrovateľa PZ, ako aj kompletného vyšetrovacieho
spisu na vec sa vzťahujúceho, som zistil, že návrh vyšetrovateľa PZ je v celom
rozsahu dôvodný.

Vo vyšetrovacom spise je založený úmrtný list obv. XXXXX, zapísaný v knihe
úmrtí Matričného úradu XXXXX, vo zväzku XXXXX, ročník XXXXX, strana XXXXX
pod poradovým číslo XXXXX, z ktorého je zrejmé, že XXXXX, nar. XXXXX, zomrel
dňa XXXXX.

S poukazom na ust. § 215 ods. 4 Trestného poriadku, ak bolo vznesené
obvinenie, trestné stíhanie môže zastaviť iba prokurátor.

Pretože v danej trestnej veci boli splnené všetky zákonné podmienky,
obsiahnuté v ust. § 9 ods. 1 písm. d) Trestného poriadku, uplatnil som procesný
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postup a rozhodol tak, ako je to obsiahnuté vo výrokovej časti tohto uznesenia
a trestné stíhanie, vedené proti XXXXX, som podľa § § 215 ods. 1 písm. d)
Trestného poriadku, zastavil.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Alexander Čerevka
prokurátor


